42

的比例

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
462,648.9

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 462,648.9

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况

说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

1、2019年5月，金风科技为全资公司PARQUE EOLICO LOMA BLANCA I、II、III、VI S.A.、PARQUES EOLICOS MIRAMAR

S.A.融资分别提供母公司担保，同时，公司的全资子公司金风国际控股（香港）有限公司出质各项目公司全部股权提供质押

担保。

2、2020年4月，公司及全资子公司金风环保有限公司（下称“金风环保”）作为共同借款人就收购浙江荣怀环境工程有限

公司（下称“荣怀环境”）及其下属九家子公司与兴业银行股份有限公司乌鲁木齐分行签署并购借款合同，公司与金风环保共

同对并购借款合同承担连带偿还义务。同时，荣怀环境作为金风环保全资子公司将其持有的九家子公司100%股权质押为公

司和金风环保提供质押担保。

3、2020年4月，公司的全资子公司金风环保就并购康达资产包项目（包括：聊城市国环污水处理有限公司（下称“聊城

国环”）、宁国市城建污水处理有限公司（下称“宁国城建”）和阳谷县国环污水处理有限公司（下称“阳谷国环”））与招商

银行股份有限公司乌鲁木齐分行签署借款合同。金风科技、聊城国环、宁国城建、阳谷国环分别与前述银行签订担保书，对

借款合同项下的贷款本金及利息提供连带责任保证担保；同时金风环保将持有的聊城国环、宁国城建、阳谷国环三家公司的

股权全部质押提供质押担保。

   4、2020年5月，公司与中国民生银行股份有限公司乌鲁木齐分行签署保证合同，对全资子公司金风环保与前述述银行

签署的并购贷款借款合同下的贷款本金及利息提供连带责任保证担保。同时，金风环保的全资子公司荣怀环境出质持有的四

家子公司的股权提供质押担保。

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

43

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、关于全资子公司作为有限合伙人出资成立股权投资基金的进展公告，查询索引2021-004；

2、关于全资子公司金风投资处置金力永磁股份的进展公告，查询索引2021-006；

3、关于全资子公司金风投资处置金力永磁股份的进展公告，查询索引2021-010；

4、关于公司全资子公司投资深圳市柏纳股权投资基金管理有限公司并参与设立深圳柏纳启航新能源产业基金的公告，查询

索引2021-050。

新疆金风科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

44

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 58,026,743 1.37%   -126,562 -126,562 57,900,181 1.37%

 3、其他内资持股 58,026,743 1.37%   -126,562 -126,562 57,900,181 1.37%

  其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 58,026,743 1.37%   -126,562 -126,562 57,900,181 1.37%

二、无限售条件股份 4,167,040,904 98.63%   126,562 126,562 4,167,167,466 98.63%

 1、人民币普通股 3,393,468,505 80.32%   126,562 126,562 3,393,595,067 80.32%

 3、境外上市的外资股 773,572,399 18.31%   0 0 773,572,399 18.31%

三、股份总数 4,225,067,647 100.00%   0 0 4,225,067,647 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

主要是公司高级管理人员减持股份所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

45

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

武钢 46,603,808 0 0 46,603,808 高管锁定股 不适用

曹志刚 9,257,462 0 0 9,257,462 高管锁定股 不适用

王海波 638,137 134,062 0 504,075 高管锁定股 2021 年 1 月 4 日

马金儒 504,112 0 0 504,112 高管锁定股 不适用

周云志 504,112 0 0 504,112 高管锁定股 不适用

[…]

3,877,385.33 863,558,829.59 1,003,885,230.76 436,107,103.30 2,307,428,548.98

租赁负债(含一年内到期) 221,299,132.29 275,809,354.22  881,972,350.85  1,088,097,563.79  2,467,178,401.15

长、短期借款及应付债券

  所产生的应付利息
907,846,071.78 834,252,659.25 2,263,000,979.93 2,915,235,145.34 6,920,334,856.30

对外担保 674,368,464.60 0.00 0.00 0.00 674,368,464.60

合计 37,335,815,071.65 5,704,280,393.58 9,035,099,403.42 13,860,949,765.37 65,936,144,634.02

（3）市场风险

利率风险

新疆金风科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

203

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效益方式管理债

务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的

固定利息金额与可变利息金额之间的差额。2021年6月30日，在考虑利率互换的影响后，本集团约

13.94%(2020年12月31日：17.88%)的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至到2021年6月30日的

合并税前利润将减少/增加约人民币192,104,812.60元(2020年度：人民币132,007,351.53元)。除税前利润及

在建工程外，对本集团合并所有者权益的其他组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于2021

年6月30日发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是

本公司管理层对期内直至年末资产负债表日为止利率可能合理变动的评估。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临的外

汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司

的净投资有关。产生此风险的货币主要是美元、欧元和澳大利亚元。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元及澳大利亚元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净利润和所有者权益产生的影响。

 期末余额 期初余额

 汇率增加(减少) 净利润增加(减少) 汇率增加(减少) 净利润增加(减少)

人民币对美元贬值 5% 105,633,908.34 5% 46,891,972.38

人民币对美元升值 -5% -105,633,908.34 -5% -46,891,972.38

人民币对欧元贬值 5% 7,398,851.96 5% 3,702,767.54

人民币对欧元升值 -5% -7,398,851.96 -5% -3,702,767.54

人民币对澳大利亚元贬值 5% 77,463,454.92 5% 44,540,083.11

人民币对澳大利亚元升值 -5% -77,463,454.92 -5% -44,540,083.11

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2021年6月30日及2020年12月31日发生，并将承受的外汇汇率风

险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公司管理层对期内直至下个

会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使

股东价值最大化。

新疆金风科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

204

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以

调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。于本期，资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集团的政策将使

该杠杆比率保持在40%与65%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账款、其他应付款、租赁负债、

应付债券等抵减现金及现金等价物后的净额。资本为归属于母公司的权益总额，本集团于资产负债表日的

杠杆比率如下：

 期末余额 期初余额

短期借款 1,086,940,301.22 2,640,518,626.65

长期借款 22,150,260,127.39 18,038,410,345.34